
COMUNE DI CARMIANO
PROVINCIA DI LECCE

Estratto dal Registro delle Deliberazioni
DEL CONSIGLIO COMUNALE

 (Deliberazione n. 17 del 09/05/2025)

OGGETTO: Surroga del Consigliere comunale dimissionario Giovanni Lorenzo Montanaro. Gruppo Consiliare
“La Matita”

L'anno  2025 e questo dì  9 del  mese di  MAGGIO alle ore  19:20, in Carmiano nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, si è riunita il CONSIGLIO COMUNALE in adunanza Straordinaria ed in  1ª      convocazione, in 

conseguenza di determinazioni prese dal Presidente del Consiglio previa trasmissione degli inviti scritti come da 

referto di che agli atti, sotto la presidenza di Camillo Villani Miglietta, nelle persone dei Consiglieri Signori:

Cognome e nome Presenti Assenti

1 GIOVANNI ERROI Sì

2 CAMILLO VILLANI MIGLIETTA Sì

3 STEFANIA ARNESANO Sì

4 SALVATORE DE CRUTO Sì

5 MARIA ROBERTA INDENNIDATE Sì

6 MARIA LUCIA PELLEGRINO Sì

Cognome e nome Presenti Assenti

7 CRISTINA CAROGIULI Sì

8 GIULIA PALADINI Sì

9 CARMEN ROSA CURTO Sì

10 GIOVANNI VADACCA Sì

11 DANIELE D'AGOSTINO Sì

12 GIOVANNI QUARTA Sì

(Sono presenti Consiglieri n. 10 - Sono assenti Consiglieri n. 2)

Partecipa il sottoscritto Dott.ssa Zanelia LANDOLFO, Segretario Generale del Comune incaricato della redazione 

del verbale.

Il Presidente, riconosciuta la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta per la trattazione degli affari posti all’ordine del giorno.

Per quanto riguarda la regolarità tecnica esprime parere Favorevole 

Il Responsabile del Settore
F.to Fabio MAFFEO



Il  Presidente  chiama  il  punto  2  all'ODG”Surroga  del  Consigliere  dimissionario  Giovanni  Lorenzo 
Montanaro. Gruppo Consiliare La Matita”.
Relaziona il Sindaco.
Uditi  gli  interventi  come da allegato verbale  stenotipografico quale parte  integrante  e sostanziale  del 
presente atto

Il Consiglio Comunale

Premesso che:
• in data 07 novembre 2021 si  sono svolte le consultazioni  elettorali  per l’elezione diretta del 

Sindaco e del Consiglio Comunale di Carmiano;
• con verbale dell’adunanza dei  Presidenti  delle Sezioni  in data 08/11/2021 si è proceduto alla 

proclamazione del Sindaco e dei consiglieri eletti;
• con deliberazione nr. 08 del 16/11/2021 il  Consiglio Comunale ha provveduto all’esame delle 

condizioni di candidabilità, eleggibilità e compatibilità degli eletti;
Vista la  lettera  di  dimissioni  dalla  carica  di  consigliere  comunale  presentata  all’ufficio  protocollo 
comunale da Giovanni Lorenzo Montanaro, eletto nella lista “La Matita” ed acquisita al Prot. Gen. in 
data 29.04.2025 al nr. 8003;
Dato atto che nel caso in esame si applicano le seguenti disposizioni del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, art. 38, che, tra le altre cose, testualmente recita: …“ I Consiglieri entrano in carica all’atto  
della  proclamazione  ovvero,  in  caso  di  surrogazione,  non  appena  adottata  dal  Consiglio  la  relativa  
deliberazione”;  … “Le  dimissioni  dalla carica di  consigliere,  indirizzate  al  rispettivo consiglio,  devono  
essere  presentate  personalmente  ed  assunte  immediatamente  al  protocollo  dell’ente  nell’ordine  
temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed  
inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a  
cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il  
consiglio,  entro e non oltre dieci  giorni,  deve procedere alla surroga dei  consiglieri  dimissionari,  con  
separate deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo.  
Non si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del  
consiglio a norma dell’articolo 141.”;
Visto l’art. 45, comma 1, del richiamato decreto legislativo, ai sensi del quale:
“1.  Nei  consigli  provinciali,  comunali  e  circoscrizionali  il  seggio  che durante  il  quinquennio  rimanga  
vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista  
segue immediatamente l’ultimo eletto.”;
Considerata la Sentenza del Consiglio di Stato n. 640 del 17/02/2006 che afferma che “ il termine di dieci  
giorni previsto ai sensi dell’art.38, comma 8, del decreto legislativo n.267/00 ha carattere non perentorio  
ma acceleratorio”;
Ravvisata la necessità di provvedere alla surrogazione del consigliere dimissionario Montanaro Giovanni  
Lorenzo seguendo l’ordine dei candidati non eletti compresi nella lista denominata “La Matita”, come 
risultante dal verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali compilato in 
occasione delle elezioni comunali del 07/11/2021;
Rilevato  che dal  predetto verbale delle  operazioni  dell’adunanza dei  Presidenti,  risulta  che il  primo 
consigliere non eletto è il sig. Antonio Ferriero cui sono stati attribuiti n. 157 voti;
Atteso che: 

• con nota protocollo n. 8057 del 29.04.2025 sono state comunicate al sig. Antonio Ferriero, in 
quanto primo dei non eletti nella lista “La Matita”, le dimissioni del consigliere Giovanni Lorenzo 
Montanaro e la conseguente necessità di procedere alla surroga;

• il sig. Antonio Ferriero con nota protocollo n. 8100 del 30.04.2025 ha comunicato di accettare la 
carica  di  Consigliere  Comunale  e  l’insussistenza  di  cause  di  ineleggibilità,  inconferibilità  ed 
incompatibilità con la carica di consigliere;



• alla data odierna, a carico del sig. Antonio Ferriero non sono intervenuti reclami e/o segnalazioni 
in merito a quanto disposto dal capo II, tit. III del T.U. Enti locali; 

Visti: 
• la legge 25 marzo 1993 n. 81; 
• il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;
• lo statuto comunale; 

Dato atto che tutti  i  signori  consiglieri  presenti  sono stati  invitati  ad indicare,  qualora ne fossero a 
conoscenza, gli eventuali motivi di ineleggibilità o incompatibilità a carico del detto consigliere, per i casi  
di cui al titolo III, capo II, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e delle successive norme integrative quali il  
D.L. 13/08/2011 n. 138, il D.Lgs. 31/12/2012 n. 235 e il D.Lgs. 8/4/2013 n. 39 e che non è stata sollevata  
alcuna eccezione;
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”  
e successive modificazioni;
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
Invitati i signori consiglieri a dare corso alla surrogazione del consigliere dimissionario, Giovanni Lorenzo  
Montanaro, con il sig. Antonio Ferriero, si annuncia il seguente risultato della votazione: 
-          Consiglieri Presenti n. 10, consiglieri astenuti n. 0 consiglieri votanti n. 10; 
CON VOTI favorevoli n. 10 contrari n.  0, astenuti n. 0, espressi per per alzata di mano,  viene proclamato 
consigliere comunale in surroga del dimissionario Giovanni Lorenzo Montanaro, il sig. Antonio Ferriero.
 

DELIBERA
per i motivi in premessa
1)  DI  NOMINARE consigliere  comunale  in  surroga  del  consigliere  dimissionario,  Giovanni  Lorenzo 
Montanaro,   il sig. Antonio Ferriero, che con voti n. 157 nella lista “La Matita” delle ultime elezioni del  
07/11/2021, segue immediatamente l’ultimo eletto; 
2)  DI CONVALIDARE contestualmente l’elezione del neo consigliere comunale dando atto che nei suoi  
confronti  non  sono  state  contestate  in  questa  sede  condizioni  di  incandidabilità,  ineleggibilità  ed 
incompatibilità previste dalle disposizioni legislative vigenti; 
3)  DI  DISPORRE che  relativamente  al  consigliere  surrogante  vengano  forniti  all’anagrafe  degli  
amministratori locali e regionali i dati di cui all’art. 76 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
4)  DI  DISPORRE la  pubblicazione  della  presente  delibera  sul  sito  internet  “Amministrazione 
trasparente”; 
5) DI DEMANDARE all’Ufficio competente la trasmissione della presente deliberazione alla Prefettura di 
Lecce e la comunicazione dell’avvenuta surroga tramite l’Anagrafe degli Amministratori. 
 
Con successiva e separata votazione, data l’urgenza di provvedere, 
-          CON VOTI favorevoli n. 10 contrari n. 0 , astenuti n. 0 resi in forma palese espressi per alzata di  
mano da nr.10 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in relazione all’urgenza di ricostituire l’integrità dell’organo .

Alle 19.31 entra in aula il Consigliere Antonio Ferriero.
Consiglieri presenti n. 11.





Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL CONSIGLIERE ANZIANO CON FUNZIONI DI
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

F.to Camillo Villani Miglietta

SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Zanelia LANDOLFO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Carmiano: https://www.comune.carmiano.le.it 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE
- SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE -

Si certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all'Albo Pretorio Comunale il giorno  13/05/2025 e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi:

Dalla Residenza Comunale, lì  13/05/2025

Responsabile Segreteria

F.to Dott.ssa Nada MIGLIETTA

[X] Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva dalla data di adozione.

[ ] Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  _________, decorsi 10 giorni dalla data di inizio 

della pubblicazione.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Zanelia LANDOLFO

Dalla Residenza Comunale, lì _____________

SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì _____________

IL RESPONSABILE 

Dott.ssa Nada MIGLIETTA


	Dalla Residenza Comunale, lì 13/05/2025
	Dalla Residenza Comunale, lì _____________
	Dalla Residenza Comunale, lì _____________

